Un altro curioso fenomeno è quello che si osserva in corrispondenza di *Res gestae* XXX,4,3 ss., in cui Ammiano si scaglia contro gli avvocati e ne elenca con disprezzo le principali tipologie. Il brano, riassunto ai ff.118v-119 del *Vaticanus*, non solo riporta i quattro generi di cui si fa menzione nelle *Res gestae*, ma ne elenca altri sei, portandoli, in tutto, al numero di dieci. Nella trascrizione che segue si è cercato di segnalare tra parentesi, dove possibile, da quali paragrafi dello stesso capitolo il redattore degli *excerpta* possa avere attinto¹⁸¹:

Primus genus procuratorum et causidicorum adit postes uiduarum orbium limina et discordantes amicos et propinquos inter rapinas uersatur, cum nihil incorruptam esse debet in re publica quam suffragium et sententiam.

Secundum genus Trebatium prae se fert et Cascellium et Alphenum Auoncorum et si matrem finxeris occidisse, mille iura et ratione proferunt.

Tertium genus est cum prostituta fronte et uideri aeloquens laborat uili latratu.

Quartum genus pallidum et actonitum et oraculorum Sybille Apollinisque uidetur interpres.

Quintum genus pro aeloquentiam loquentias, pro libertate temeritatem, pro constantia audaciam contra. (10)¹⁸²

Sextum genus ita sibi loqui iuste uidetur, cum impium sit, ut putet se aequitatis pietatisque delubrum. (13)¹⁸³

¹⁸⁰ Il caso più macroscopico è rappresentato dalla digressione sugli strumenti bellici (*Res gestae* XXIII,4; ff.119v-120v): lo studioso comincia con il riportare notizie sullo scorpione, chiamato *tormentum* (4,8), poi accortosi che anche quanto precedeva questo passo era utile a comprenderne il funzionamento, riporta a seguire non solo i paragrafi 4-7 relativi allo *scorpio*, ma anche quelli (1-4) relativi alla *balista*; riprende poi dal paragrafo 8 e continua fino al 15 (*aries, helepolis, malleoli, arcus*).

¹⁸¹ Riguardo ai criteri utilizzati, si è cercato di aderire il più possibile al testo del Vat. Lat. 7190 intervenendo principalmente sull'uso delle maiuscole e della punteggiatura.

¹⁸² Non è presente in Ammiano. Sembra libera una interpretazione del copista.

¹⁸³ Si veda la nota precedente.

Septimum genus perucax et indoctum undique discurrit, fora irrupit, non intrat prandis et cenas aucupatum. (14)

Octauum genus cum sententiam afferre cupit conuiciandi licentiam sibi uenditat at, si dicere cogitat, brachia denudat, uestem concinnat, torquet membra. (18)

Nonum genus Spartane cani simile et Cretense sage odorem lites querit quesitas defensurum pollicetur. (4,8. 18)